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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zkonstruovat nový střižný nástroj pro výrobu plechu statorového

svazku budiče generátoru. Z důvodů zlevnění, zefektivnění a zkvalitnění výroby je

nahrazen současně složitý způsob výroby konkrétním sdruženým střižným nástrojem.

V práci jsou porovnány výrobní náklady při současném a mnou navrhnutém způsobu

výroby. V návrhu funkčních častí střižného nástroje jsou zakomponovány nové typy

vysokovýkonných nástrojových ocelí pro stříhání.

Klíčová slova: sdružený střižný nástroj, střižník, střižnice, racionalizace

ABSTRACT

The target and goal of this thesis will be to design a new shearing tool for production of

stator stack lamination for exciter generator. I am going to improve the current complicated

production way by using the combined shearing tool, which will make the production

cheaper, more efficient and will improve the quality as well. As the important part of the

thesis, I would compare the production costs of current production way with my proposed

production solution. The new types of high-performance shearing tool steel will be

implemented as the concept of functional parts of shearing tool.

Keywords: combined shearing tool, punch, punching, rationalisation
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ÚVOD

Stříhání je nejrozšířenější operací technologie tváření. Stříháním rozumíme oddělování

částí materiálu působením protilehlých střižných hran na střižníku a střižnici. Při stříhání

ve střižné rovině působí smykové napětí. Střižné nástroje jsou buď jednoduché nebo i

tvarově složitější, které se upínají na lisy nebo na vystřihovací stroje.

V současné době v oblasti průmyslové výroby je třeba být vždy o krok napřed a to nejen

v kvalitě výroby, produkci ale také v ceně výrobku. Tím se stáváme na nynější velmi

složité situaci na trhu daleko více konkurenceschopnými.

V mé diplomové práci je nahrazen stávající viceoperační postup stříhání na měně náročný.

Řešením je sdružený střižný nástroj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE TVÁŘENÍ

1.1 Základní termíny technologie tváření [1,2,3]

Tváření – je to technologický proces označován též jako plastické tečení kovů. U tohoto

procesu se předpokládá, že během velkých plastických trvalých deformací se objem tělesa

nemění, mění se pouze jeho tvar. Z toho vyplývá, že tváření není se ztrátou materiálu.

Technologie tváření kovů – je to průmyslový proces, při kterém se aplikuje tváření. Dle

směru působení deformačních sil a jejich průběhu se technologie tváření dělí na objemové

a plošné tváření.

Objemové tváření – je proces, při kterém deformace nastává ve směru všech tří os

souřadného systému a patří sem válcování, kování, protlačování, tažení drátů.

Plošné tváření – je proces, při kterém převládají deformace ve dvou směrech. Patří sem

tažení, ohýbaní, stříhání apod.

Stříhání – je proces, oddělování části materiálu působením protilehlých řezných hran

způsobujících v řezné rovině smykové napětí.

Výlisek – je součást zhotovená lisováním a to technologií objemového či plošného tváření.

1.1.1 Základní pilíře tvářecích procesů [4]

Základem technologických tvářecích pochodů jsou velké plastické deformace. Při těchto

deformacích se trvale mění nejen tvar a rozměry tělesa, ale i vlastnosti výchozího

polotovaru, a to vnějším silovým nebo energetickým účinkem. Kromě tvarových změn

mohou probíhat v deformovaném objemu i různé fyzikální a chemické děje.

Tváření je založeno na vlastnosti kovů snášet velké plastické deformace bez porušení

soudržnosti (na tvařitelnosti kovů). Tvařitelnost vyplývá z jejich krystalického uspořádání a

je tedy schopnost tvářeného tělesa se plasticky deformovat za obecných podmínek tváření

bez porušení celistvosti materiálu. Technologická tvařitelnost specifikuje již určité

podmínky tváření (válcování, kování, tažení, protlačování, stříhání) v daných

technologických podmínkách konkrétní technologie tváření.
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Změna tvaru tělesa, je umožněna lidskými smysli nepostřehnutelnými poruchami v

uspořádání kovového mikrosvěta, dislokacemi a jejich pohybem ve výhodně orientovaných

skluzových systémech krystalové mřížky tvářeného kovu.

1.1.2 Teoretická podstata plastické deformace kovových materiálů [5]

Působením vnějších sil se může materiál deformovat buď pružně nebo plasticky.

Nepřekročí-li vnější napětí mez pružnosti, vznikají deformace pružné, při nichž po

odlehčení nabude těleso původních rozměrů i tvaru.

Změna tvaru mřížky, která se navenek projevuje změnou tvaru bez vzniku trhlin, nazýváme

deformací. Podle fyzikální povahy je možné deformaci rozdělit na pružnou (elastickou)

deformaci, kdy se materiál bude vracet do původního tvaru, pokud přestane působit síla,

která způsobila pružnou deformaci a na plastickou deformaci, kdy změna tvaru zůstává

zachovaná i po odstranění příčiny deformace, pokud napětí vzroste nad určitou hodnotu

(mez kluzu).

Z hlediska tváření kovů má největší význam plastická deformace, i když vliv elastické

deformace má vliv na konečný tvar výrobku. Při vzniku trhlin a následné destrukci tělesa

mluvíme o porušení.

Velikost deformace závisí na teplotě, rychlosti zatěžování, napjatosti, chemickém složení,

zpevnění a tření, atd. Tyto všechny vlivy se navenek projevují odporem kovu ke změně

tvaru – deformačním odporem.

Rozeznáváme dva základní mechanismy plastické deformace a to skluzem (amorfní,

translační, složitý skluz) a dvojčatěním. Vždy se rozvíjí ten mechanismus plastické

deformace, který při daných podmínkách vyžaduje nejmenší napětí. U skluzu se

nadbytečná vrstva atomů pohybuje ve směru působícího napětí až vystoupí na povrch,

pokud se nezachytí o překážky uvnitř krystalu, apod. Atomy se tedy posunují proti sobě

postupně, ne současně. Jestliže se pohyb dislokací zastaví, je potřeba k další plastické

deformaci napětí zvýšit. Při tváření za studena kov klade stále větší odpor, zpevňuje se.

Přesuny atomů váznou, plasticita (tvárnost) kovu se vyčerpává a může dojít k porušení

materiálu.

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01-uvod/12-pruzna%20trvala.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01-uvod/12-pruzna%20trvala.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01-uvod/13-poruseni.gif
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01-uvod/13-poruseni.gif
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Obr.1. Schéma pružné (elastické) a trvalé (plastické) deformace

1.2 Proces stříhání [6]

Podstata stříhání spočívá v oddělování materiálu protilehlými břity nožů. Stříhání je

technologický proces, kde dochází k oddělování materiálu smykovým namáháním. Je to

jediný z technologických procesů tváření, kde je porušení materiálu žádoucím jevem.

Stříhání je proces při kterém se materiál ve stříhané oblasti deformuje. Nedodržení

podmínek může mít za následek nejen nekvalitní střižnou plochu, ale i vylomení břitů nožů

nebo zničení celého strojního zařízení.

Proces stříhání je velmi progresivní způsob zpracování kovů, Řídí se však některými

zákonitostmi a nedostatky, které je třeba respektovat:

Jsou to:

Drsnost střižné plochy, daná průběhem deformace a jakostí materiálu,

Zkosení střižné plochy vlivem střižné vůle,

Zaoblení a zeslabení tloušťky výstřižku podél střižné plochy,

Zpevnění střižné plochy do určité hloubky,

Prohnutí některých výstřižků ohybovým momentem obou složek střižné síly.

Zabránit těmto nedokonalostem, nebo je alespoň omezit, je možné různými způsoby

stříhání (přistřihováním, přesným vystřihováním) za cenu zvýšených nákladům nástroj,

nebo dalšími přídavnými operacemi (kalibrováním).
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Obr.2. Deformační pásma při stříhání [3]

1 – pásmo zaoblení (elastická deformace), 2 – pásmo utržení,

3 – pásmo smyku (plastické deformace), 4 – pásmo odtlačení

1.2.1 Průběh stříhání [6]

Stříhání a děrování ve střižných nástrojích začíná dosednutím střižníku na plech a končí

oddělením materiálu. Celý průběh se rozděluje do tří základních fází.

I. Fáze: Střižník tlačí na plech a vyvolává napětí v tvářeném kovu, které je menší než mez


[…]


Fpe Protlačovací síla [N]

v Střižná vůle [mm]

m Střižná mezera [mm]

c Součinitel závislý na stupni střihu

Ra Jakost povrchu

PM Prášková metalurgie

PVD Fyzikální napařování

CVD Napařování z plynné fáze

PAVCD Plasmové napařování z plynné fáze

ST, RT Označení statoru a rotoru

lA Obvod zajišťovacího otvorů [mm]
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lB Obvod plechu ST [mm]

lC Obvod vybrání pro magnet ST [mm]

lD Obvod otvoru k zajištění zubu ST [mm]

lE Ovod klínové drážky pro pero RT [mm]

lF Obvod ventilačního otvoru RT [mm]

lG Obvod fixovaciho otvoru RT [mm]

lH Obvod středícího kolíku [mm]

lI Obvod pomocného středu [mm]

lJ Obvod drážky ST [mm]

SC Celková plocha výstřihu (fialová oblast) [mm
2
]

ts Pevnost materialu ve smyku [MPa]

A Střižná práce [J]

kA Součinitel hloubky vtlačení střižníku [N/mm
2
]

P Střižný výkon [W]

ts Doba kdy dochází ke střihu material [s]

kr Krok střihu [mm]

rFE Hustota železa [g/cm
3
]

ptech Technologický přídavek [ %]

SM spotřeba material [kg/výlisek]

pvyuž. Procento využití material [ %]

C Cena výlisku [Kč/ks]

TAC Čas výrobní [min]

TBC Čas přípravný [min]
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Číslo
artiklu

Pracovní
příkaz

ID Název Název Typ Sklad
Objednané
množství

Termín
46638601 01130031 1327 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 27.1.2010

ro
k

2
0

1
0

-
d

á
v

e
k

1
3

x

46638601 01130032 1328 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 3.2.2010

46638601 01130033 1329 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 10.2.2010

46638601 01130034 1330 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 24.2.2010

46638601 P466386/1 11659 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 9.4.2010

46638601 P46638601 8121 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 9.4.2010

46638601 P466386/2 45385 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 17.5.2010

46638601 P46638601/3 62941 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 2.6.2010

46638601 07260033 99804 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 25.8.2010

46638601 P46638601/4 103349 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 15.9.2010

46638601 08050091 113912 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 27.9.2010

46638601 09050105 122721 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 18.10.2010

46638601 09230035 130719 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 1.11.2010

46638601 12160456 167618 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 28.1.2011

ro
k

2
0

1
1

-

d
á
v

e
k

1
8

x

46638601 12170449 171108 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 26.2.2011

46638601 01300110 193961 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 7.3.2011

46638601 02070520 200742 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 28.3.2011

46638601 02270214 212954 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 4.4.2011

46638601 03140210 223342 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 18.4.2011

46638601 03210217 229074 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 13.5.2011

46638601 04190189 246020 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 10.6.2011

46638601 05080129 258843 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 20.6.2011

46638601 05190207 269907 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 18.7.2011

46638601 06200520 300825 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 22.8.2011

46638601 07110118 316040 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 12.9.2011

46638601 07310207 327813 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 23.9.2011

46638601 10020154 363395 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 11.10.2011

46638601 09080132 348287 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 21.10.2011

46638601 09130103 350812 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 3.11.2011

46638601 11030134 384169 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 21.12.2011

46638601 11210124 392664 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 22.12.2011

46638601 12150206 410791 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 23.1.2012

ro
k

2
0

1
2

-
7

x

46638601 01030133 417948 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 17.2.2012

46638601 02020183 442435 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 5.3.2012

46638601 02080135 447631 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 23.3.2012

46638601 02160209 452589 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 13.4.2012

46638601 03080236 467839 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 14.5.2012

46638601 03200447 476909 PLECH ST. 557,6/388 110- 206 2 000,0 28.5.2012