nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Petr Polanský

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Ian Letko.CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:

Racionalizace výroby dílců stator paketu sdruženým střižným nástrojem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

V práci sa diplomant zameral na riešenie problematiky aktuálnej pre výrobnú prax (v jeho

prípade fa TES a.s.) - hľadanie optimálnych opatrení smerujúcich k zvýšeniu produktivity

výroby pri výrobe výstrižkov (plechu statora budiča genetátora), k zvýšeniu kvality výstrižku

a k zníženiu výrobných nákladov a nepodarkovitosti vo výrobe.

Diplomant v práci opísal súčasný postup výroby uvedeného výstrižku a strižné nástroje

používané pri jeho výrobe. V ďalšej časti práce diplomant predložil návrh na zmenu

technologického postupu strihania a konštrukčný návrh nového združeného strižného

nástroja (vrátane výkresovej dokumentácie jeho funkčných častí). Návrh podložil potrebnými

výpočtami strižných parametrov a ekonomickým hodnotením, vrátane určenia doby

návratnosti, ktoré jednoznačne potvrdilo výhodnosť navrhovanej zmeny technologického

postupu strihania výstrižku.

Diplomant pri spracovávaní diplomovej práce pracoval samostatne, vhodne využil teoretické

poznatky získané počas štúdia a poznatky z výrobnej praxe.
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